
(Извлечение из ООП НОО,  

утвержденной приказом директора от 30.08.2024г №450-од) 

 

 

 

Календарный учебный график   

 начального общего образования на 2024/25 учебный год 

 

  

1.Занятия проводятся в одну смену (с применением гибкого мобильного расписания). 

Обучение осуществляется по четвертям. 

Продолжительность урока: 

- в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: в первом полугодии (сентябре-октябре) по 3 

урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый; во втором 

полугодии (январе-мае) – по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

- 2-4 классах – 40 минут. 

Продолжительность перемен: между уроками составляет не менее 10 минут. После 2 и 3 уроков проводятся 2 

перемены по 20 минут каждая. В первом классе в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет 20 минут. 

 

Календарные периоды учебного года 

 

1.1. Дата начала учебного года 1-4 классы: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года 1-4 классы: 23 мая 2025 года.                                     

1.3. Продолжительнойсть учебной недели: 5 дней 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 1-й класс – 33 недели; 

– 2–4-й классы – 34 недели. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

1 классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель Учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 39 

III четверть 13.01.2025 

25.02.2025 

16.02.2025 

23.03.2025 

9 недель 44 

 

IV четверть 01.04.2025 23.05.2025 8 недель 35 

Итого в учебном году 33 недели  158 

* под учебной неделей следует понимать 5(пять) учебных дней без вычета нерабочих праздничных дней и 

перенесенных выходных дней, предусмотренных трудовым законодательством РФ. 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель Учебных дней 

I четверть 02.09.2024 27.10.2024 8 недель 40 

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 39 

III четверть 13.01.2025 23.03.2025 10 недель 50 

IV четверть 01.04.2025 23.05.20245 8 недель 35 

Итого в учебном году 34 недели 164 

* под учебной неделей следует понимать 5(пять) учебных дней без вычета нерабочих праздничных дней и 

перенесенных выходных дней, предусмотренных трудовым законодательством РФ. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных  дней 

 

1-е классы 



Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 

Зимние каникулы 30.12.2024 12.01.2025 14 

Дополнительные 

каникулы 

17.02.2025 24.02.2025 8 

Весенние каникулы 24.03.2025 31.03.2025 8 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100 

Праздничные дни 21 (04.11;29.12-08.01;23.02;08.03;01-4.05; 08-11.05)  

Итого 141 

 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2024 04.11.2024 8 

Зимние каникулы 30.12.2024 12.01.2025 14 

Весенние каникулы 24.03.2025 31.03.2025 8 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100 

Праздничные дни 21 (04.11;29.12-08.01;23.02;08.03;01-4.05; 08-11.05) 

Итого 133 

 

             

3. Расписание звонков и перемен 

 

Расписание звонков  

МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого» 

 

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолжитель

ность перемен 

 
понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.50 8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.50 8.15 – 8.55 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.55 10 минут 

9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.05 – 9.45 9.05 – 9.45 40 минут 

Динамическая 

пауза 

10.15 – 10.50 10.15 –10.50 10.15 – 10.50 10.15 – 10.50 10.25 – 11.05 10.25 – 11.05 10 минут 

11.00-11.35 

 
 11.00-11.35 

 

11.00-11.35 

 

11.15 – 11.55 11.15 – 11.55 10 минут 

  11.45-12.25  12.05-12.45 12.05-12.45   

 

 

 4 классы продолжительность 

перемен 

 
урок понедельник вторник-пятница 

1 урок: 8.15 – 8.55 

Курс «Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.55 

 

20 минут 

2 урок: 9.15 – 9.55 9.15 – 9.55 20 минут 

3 урок: 10.15 – 10.55 10.15 – 10.55 10 минут 

4 урок: 11.05 –11.45 11.05 –11.45 10 минут 

5 урок: 11.55 – 12.35 11.55 – 12.35  

 

 2-3 классы  продолжительность 

перемен 

 
урок понедельник вторник-пятница 

1 урок: 13.00 – 13.40 13.00 – 13.40 10 минут 



2 урок: 13.50 –14.30 13.50 –14.30 20 минут 

3 урок: 14.50 – 15.30 14.50 – 15.30 20 минут 

4 урок: 15.50 – 16.30 15.50 – 16.30 10 минут 

5 урок: 16.40 – 17.20 

Курс «Разговоры о 

важном» 

16.40 – 17.20 

 

 

 

Расписание звонков  

в филиалах МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого» 

(Сорочкинская НОШ, Малиновская ООШ, Кармацкая СОШ, Юрминская СОШ) 

в 1-х классах  

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолжитель

ность перемен 

 
понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.50 8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.50 8.15 – 8.55 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.55 10 минут 

9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.00 – 9.35 9.05 – 9.45 9.05 – 9.45 40 минут 

Динамическая 

пауза 

10.15 – 10.50 10.15 –10.50 10.15 – 10.50 10.15 – 10.50 10.25 – 11.05 10.25 – 11.05 10 минут 

11.00-11.35 

 
 11.00-11.35 

 

11.00-11.35 

 

11.15 – 11.55 11.15 – 11.55 10 минут 

  11.45-12.25  12.05-12.45 12.05-12.45   

 

(Сорочкинская НОШ, Кармацкая СОШ, Юрминская СОШ) 

 

 3 классы продолжительность 

перемен 

 
урок понедельник вторник-пятница 

1 урок: 8.15 – 8.55 

Курс «Разговоры о 

важном» 

8.15 – 8.55 

 

10 минут 

2 урок: 9.05 – 9.45 9.05 – 9.45 20 минут 

3 урок: 10.05 – 10.45 10.05 – 10.45 20 минут 

4 урок: 11.05 –11.45 11.05 –11.45 10 минут 

5 урок: 11.55 – 12.35 11.55 – 12.35 10 минут 

 

в 1 –х классах (Кротовская СОШ) 

 

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолжитель

ность перемен 

 
понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

8.30 – 9.05 8.30 – 9.05 8.30 – 9.05 8.30 – 9.05 8.30 – 9.10 8.30 – 9.10 10 минут 

 2, 4 классы продолжительность 

перемен 

 урок понедельник вторник - пятница 

1 урок: 11.05 –11.45 11.05 –11.45 10 минут 

2 урок: 11.55 – 12.35 11.55 – 12.35 20 минут 

3 урок: 12.55 – 13.35 12.55 – 13.35 20 минут 

4 урок: 13.55 – 14.35 13.55 – 14.35 10 минут 

5 урок: 14.45 – 15.25 

  Курс «Разговоры о 

важном» 

14.45 – 15.25 

 

10 минут 



Курс 

«Разговоры о 

важном» 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

9.15 – 9.50 9.15 – 9.50 9.15 – 9.50 9.15 – 9.50 9.20 – 10.00 9.20 – 10.00 40 минут 

Динамическая 

пауза 

10.30 – 11.05 10.30 –11.05 10.30 – 11.05 10.30 – 11.05 10.40 – 11.20 10.40 – 11.20 10 минут 

11.15 – 11.50  11.15 - 11.50 11.15-11.50 11.30 – 12.10 11.30 – 12.10 10 минут 

  12.00 – 12.35  12.20- 13.00 12.20 – 13.00 10 минут 

 

в 1 классе (Новоаптулинская ООШ) 

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолжитель

ность перемен 

 
понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

понедельник вторник -

пятница 

8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.30-9.05 8.15 – 8.50 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

8.30-9.05 8.15 – 8.55 

Курс 

«Разговоры о 

важном» 

08.30–09.10 10 минут 

9.00 – 9.35 9.15-9.50 9.00 – 9.35 9.15-9.50 9.05 – 9.45 09.20–10.00 20 минут 

Динамическая 

пауза 

9.55-10.30 10.10-10.45 10.15 – 10.50 10.10-10.45 10.25 – 11.05 10.20–11.00 20 минут 

Динамическая 

пауза 

10.40-11.15 

 
 11.00-11.35 

 

11.10-11.45 11.15 – 11.55 11.20–12.00 10 минут 

  11.45-12.25  12.05-12.45 12.10–12.50 

 

 

в 1 –х классах (Слободчиковская ООШ) 

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолж

ительнос

ть 

перемен 

 

понедельн

ик 

вторник -

пятница 

понедельн

ик 

вторник, 

среда, 

пятница 

 

четверг 

понедельн

ик 

вторник, 

среда, 

пятница 

 

четверг 
 

8.30 – 9.05 

Курс 

«Разговор

ы о 

важном» 

8.30 – 9.05 8.30 – 9.05 

Курс 

«Разговор

ы о 

важном» 

8.30 – 

9.05 

8.30 -8.55 

Внеуроч

ное 

занятие 

 

8.30 – 9.10 

 Курс 

«Разговор

ы о 

важном» 

8.30 – 9.10 8.30 -8.55 

Внеуроч

ное 

занятие 

 

10 минут 

9.15 – 9.50 9.15 – 9.50 9.15 – 9.50 9.15 – 

9.50 

09:05–

09:40 

9.20 – 

10.00 

9.20 – 

10.00 

9.05- 

9.45 

40 минут 

Динамич

еская 

пауза 

10.30 – 

11.05 

10.30 –

11.05 

10.30 – 

11.05 

10.30 – 

11.05 

10.20- 

10.55 

10.40 – 

11.20 

10.40 – 

11.20 

10.25 

11.05 

10 минут 

11.15 – 

11.50 

 11.15 - 

11.50 

11.15-

11.50 

11.05- 

11.40 

11.30 – 

12.10 

11.30 – 

12.10 

11.15 

11.55 

10 минут 

  12.00 – 

12.35 

  12.20- 

13.00 

12.20 – 

13.00 

12.05-

12.45 

10 минут 

 

во 2-4-х классах (Кротовская СОШ) 

 

Урок 
Продолжительность 

урока 
Урок 

Продолжительно

сть урока 
Продолжит

ельность 

перемены № 
понедельник 

№ 
вторник - 



п/п п/п пятница 

 8:30-9:10  

Курс «Разговоры о 

важном» 

1-й 08:30–09:10   10 минут 

1 урок: 9:20-10:00 2-й 09:20–10:00 20 минут 

2 урок: 10:20-11:00 3-й 10:20–11:00 20 минут 

3 урок: 11:20-12:00 4-й 11:20–12:00 10 минут 

4 урок: 12:10-12:50 5-й 12:10–12:50 10 минут 

5 урок: 13:00-13:40    

 

во 2-4-х классах (Слободчиковская ООШ) 

 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительнос

ть урока 

Продолжительно

сть урока 
Продолжит

ельность 

перемены 
№ 

п/п 

понедельник 
четверг 

вторник, среда, 

пятница 

 8:30-9:10  

 Курс «Разговоры о 

важном» 

Внеурочное 

занятие 

8.30-8.55 

 

    

1 урок: 9:20-10:00 09:00–09:40 08:30–09:10 10 минут 

2 урок: 10:20-11:00 09.50-10.30 09:20–10:00 20 минут 

3 урок: 11:20-12:00 10.50-11.30 10:20–11:00 20 минут 

4 урок: 12:10-12:50 11.50-12.30 11:20–12:00 10 минут 

5 урок: 13:00-13:40 12.40-13.20 12:10–12:50 10 минут 

 

во 2-4 классах (Малиновская ООШ, Новоаптулинская ООШ) 

 

  продолжительность 

перемен 

 
урок понедельник вторник-пятница 

1 урок: 8.15 – 8.55 

Курс «Разговоры о 

важном» 

08.30–09.10 

10 минут 

2 урок: 9.05 – 9.45 09.20–10.00 20 минут 

3 урок: 10.05 – 10.45 10.20–11.00 20 минут 

4 урок: 11.05 –11.45 11.20–12.00 10 минут 

5 урок: 11.55 – 12.35 12.10–12.50  

 

Новопетровская СОШ 

в 1-х классах  

1 класс (1 четверть) 1 класс (2 четверть) 1 класс  (3, 4 четверть) продолж

ительнос

ть 

перемен 

 

понедельни

к 

Вторник- 

пятница 

понедельни

к 

вторник, 

среда, 

пятница  

четверг понедель

ник 

вторник, 

среда, 

пятница  

четверг 

Курс 

«Разговоры 

о важном» 
8.35 – 9.10 

8.35 – 9.10  Курс 

«Разговоры 

о важном» 
8.35 – 9.10 

8.35 – 

9.10 

 

Внеуро

чное 

занятие 

8.35-

9.00 

Курс 

«Разгово

ры о 

важном» 
8.35 – 

9.15 

8.35 – 

9.15 

 

Внеуроч

ное 

занятие 

8.35-9.00 

10 минут 

9.20 – 9.55 9.20 –9.55 9.20 – 9.55 9.20 – 

9.55 

9.05-

9.40 

9.25 – 

10.05 

9.25 – 

10.05 

9.05-9.45 40 минут 

Динамич

еская 

пауза 

10.35 – 

11.10 

10.35 –

11.10 

10.35 – 

11.10 

10.35 – 

11.10 

10.20-

10.55 

10.45 – 

11.25 

10.45 – 

11.25 

10.25-

11.05 

10 минут 



11.20-11.55   11.20 - 

11.55 

11.20 - 

11.55 

 

11.05-

11.40 

11.35 –

12.15 

 11.35 - 

12.15 

 

11.15-

11.55 

10 минут 

  12.05-12.40   12.25 – 

13.05 

 12.05-

12.45 

10 минут 

 

 2-4 классы Продолжитель- 

ность перемен 

 
урок понедельник четверг вторник, среда, 

пятница 

 Курс 

«Разговоры о важном» 
8.35 – 9.15 

Внеурочное занятие 

8.35-9.00 
  

1 урок: 9.20 – 10.00 9.05-9.45 8.35 – 9.15 

 

10 минут 

2 урок: 10.10 – 10.50 9.55-10.35 9.25 – 10.05 20 минут 

3 урок: 11.10 –11.50 10.55-11.35 10.25 – 11.05 20 минут 

4 урок: 12.10 – 12.50 11.55-12.35 11.25 –12.05 10 минут 

5 урок: 

 
  12.15 – 12.55 10 минут 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 1-4 классах в апреле-мае 2024 года (в соответствии с графиком 

оценочных процедур) без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

5.  Режим работы ОО 

Школы района открыты для доступа  в течение 5-ти дней с понедельника по пятницу, выходными днями 

являются  суббота и воскресенье. В праздничные дни школы района не работают. В каникулярные дни общий 

режим работы школы регламентируется приказом директора школы, в котором устанавливается особый график 

работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


